Η Επιτροπή απευθύνθηκε επίσης και προς τον υπουργό των Αποικιών με ένα άλλο υπόμνημά της με το οποίο αφού επαναλάμβανε τα αιτήματα του Κυπριακού λαού ζητούσε την αποστολή ερευνητικής επιτροπής στην Κύπρο για μελέτη των προβλημάτων του τόπου. Αναφερόταν στο υπόμνημα, (Μεταγλώττιση "Ελευθερία" **5/18 Μαΐου, 1912**):

"Λευκωσία **28.11.1912**

Εντιμότητα,

Η εντιμότητά σας έλαβε γνώση εγγράφου των πρώην Ελλήνων βουλευτών στο Νομοθετικό Συμβούλιο της νήσου ημερομηνίας **18.1.1911** προς την Αυτού εξοχότητα τον Μέγα Αρμοστή της νήσου.

Η γενική επιδοκιμασία της απάντησης της Αυτού εξοχότητας επέφερε ως αναγκαίο επακόλουθμα την παραίτηση της ελληνικής αντιπροσωπείας από το Νομοθετικό Συμβούλιο, έχει δε η εντιμότητα σας υπόψη της το υπό ημερ. 4/17 Απριλίου 1912 έγγραφο της παραίτησης της που κατατέθηκε την ίδια μέρα στο Νομοθετικό Συμβούλιο.

Σαν συνέπεια αυτού ο ελληνικός πληθυσμός αφού συνήλθε σε απειροπληθή συλλαλητήρια στις 15/28 Απριλίου 1912 σε ένδεκα διαφορετικά κέντρα της νήσου επιδοκίμασε ζωηρά την παραίτηση αυτή με ψηφίσματα που βρίσκονται βεβαίως ενώπιον της εντιμότητάς σας και ανέθεσε σε μας την αντιπροσώπευση του για τις περαιτέρω ενέργειες προς επίτευξη της εκπλήρωσης των αξιώσεων του, συμμορφούμενοι δε προς την εντολή